

ارتجاع در هنر

ارتجاع و فلسفه آن منحصر به قلمرو هنر نیست؛ شاید مصادیق بارز آن بیشتر در عالم سیاست باشد و در عمل دیده می شود که هنرمند مرتجع معمولاً خود را بیک دسته یا حزب سیاسی ارتجاعی منتسب می دارد. با اینحال من نمی خواهم در این مختصر از سیاست ارتجاعی، جز در مواردی که اشاره بآن برای روشن ساختن آثار ارتجاع در هنر لازم افتد، ذکر کنم. در هنر نیز چون در سیاست باید بدو آبتوضیح اختلافی که بین ارتجاع و محافظه کاری موجود است و اغلب متوجه آن نیستند، پرداخت. محافظه کاری عقیده ایست مثبت که بعضی ارکان حیات اجتماعی مانند سلطنت را، اگر مقدس و منجانباله شمارد، اقلادارای اعتبار مطلق می داند و مقرر می دارد که تمام مساعی جامعه بایستی مصروف حفظ و ابقاء این ارکان اصلی گردد. بنا براین نظر تغییرات و تحولات اقتصادی اموری سطحی هستند که دگرگونی اساس اجتماع بخاطر آنها جایز نیست. اصول محافظه کاری مبتنی بر سنن و رسوم مستقری است که ضمن طرح کلی فرهنگ و مدنیت، از نسلی به نسل بعد منتقل و بصورت حکومت اعیان و یا روحانیان جلوه گرمی شود.

ارتجاع عقیده ایست منفی که تمایل موجود و وضع کنونی را بشدت رد می کند و می خواهد تمایلی در جهت مخالف برقرار سازد و درحقیقت عکس انقلاب عمل می نماید. تمایل مخالف مورد نظر ارتجاع، لزوماً برطبق اصول محافظه کاری یا سنت پرستی نیست، چه یک نفر اشتراکی مسلک مرتجع ممکن است در راه استقرار دموکراسی تام القدرتی که با اصول اشرافیت و محافظه کاری مغایرت کامل دارد، کوشش نماید، همچنان انواع مشرب های هرهری و هیچ مسلکی یافت می شوند که به برخی از آنها اشاره خواهیم کرد. نوع محافظه کاری مخصوصی که اشخاصی مانند «بلینگروک» و «بورک» انگلیسی زمینه فلسفی آنرا ترتیب داده اند، از عقائد فاشیستی موسولینی و هیتلر و فرانکو، یعنی علمداران ارتجاع و ضد انقلاب، فرسنگها دور بنظر می آید. تمایز دیگری که باید بین محافظه کاری و ارتجاع قائل شد، اینست که مرتجع باوقوف برجهت و مسیر قهقراسی خود همواره اشتیاق دارد اساساً

وجود ترقی را نفی و انکار نماید. البته این لفظ «ترقی» اصطلاحی است آمیخته با احساسات و تأثرات و استعمال آن باید با نهایت دقت صورت گیرد، ولی نفی ترقی مطلقاً مطابق با واقع نیست. مثلاً سطح زندگی در مغرب زمین امروزه مسلماً از هر دوره دیگری در تاریخ عالی تر است و اثبات این دعوی بوسیلهٔ آمار طول عمر متوسط مردم و تنزل تلفات کودکان و قلع بیماری‌های همه گیر و غیره کاملاً میسر می‌باشد. با اینحال باید اقرار کرد که در مقابل این پیشرفتهای مادی بعضی پس روی‌های جزئی نیز مشهود است و در عین حال از لحاظ اخلاقی و معنوی هیچ گونه ترقی‌مندی مشاهده نمی‌گردد، بطوری که انسان امروزی از وسایل و تسهیلات زندگی خود با وجدانی ناراحت استفاده می‌کند و متنعم می‌شود.

ما در این مقاله، با سطح زندگی و سایر مظاهر و ترقی مادی کاری نداریم. موضوع بحث ما آن امر معنوی است که بدان هنر می‌گویند و در باره آن هیچ مورخ یا فیلسوف معتبری نمی‌تواند ادعای حصول ترقی و تکاملی بکند. ممکن است ابزار و مواد جدیدی بدست آمده و موجب توسعهٔ مظاهر احساسات هنری و زیبایی‌شناسی شده باشد ولی خود این احساس، چه از جنبهٔ مؤثر و چه از جنبهٔ متأثر آن، مانند سایر قوا و استعدادها، انسان ثابت مانده در عرض چهار قرن اخیر با اینکه در معرض تغییرات دائمی قرار گرفته، ترقی یا تنزل بارزی در آن مشهود نمی‌گردد. عصر سنگ، عصر آهن، عصر مفرغ، دوره باستانی، دوره میانه، دوره جدید، اینها همه ادوار تغییرات مدنیت انسان و مظاهر مختلف آن از قبیل هنر و دین و فلسفه هستند. در داخل هر یک از این دوره‌ها نیز مراحل دیده می‌شود که بایکدیگر اختلاف بارز دارند. مثلاً بعد از مرحله هنری تقلید طبیعی در عصر سنگی کهن، بمرحله هنر انتزاعی یا هندسی در عصر سنگ نومی رسیم. نظر این تغییرات در تمام اعصار بوده است. در دوره خود ما چنین بنظر می‌رسد که هنر در شرف تکرار تحول از مرحله طبیعی بمرحله هندسی است. اینگونه تغییرات ادواری همیشه منقسم بمراحل تدریجی ولی معینی هستند که در دوره تاریخی مابدها نامهایی از قبیل مانریست ۱ باروک ۲ روکو کو ۳ رمانتیک ۴ کلاسیک ۵ رئالیسم ۶ امپرسیونیسم ۷ پست امپرسیونیسم ۸ کوبیسم ۹ سور رئالیسم ۱۰ و کنستروکتیویسم ۱۱ نهاده ایم. البته هرچه در تحلیل تاریخی خود دقیق

۱ - Mannerist ۲ - Baroque ۳ - Rococo ۴ - Romantic
 ۵ - Classic ۶ - Realism ۷ - Impressionism ۸ - Post-impressionism
 ۹ - Cubism ۱۰ - Surrealism ۱۱ - Constructivism

ترشویم، یعنی تقسیمات را بیشتر کنیم، از وسعت اطلاق و کلیت آنها می‌کاهیم. اسلوبهای «رمانتیک» و «کلاسیک» را در تمام طول تاریخ می‌توان دید و شناخت. اینها اسلوبهایی هستند که در سازمان اجتماعی و طرز فکر و روحیه نوعی، دارای قرینه‌های معینی هستند و در آنها منعکس می‌شوند. برخلاف اسلوبهایی مانند «امپرسیونیسم» که انعکاس عوامل عارضی و محلی هستند که تجدید و تکرار آنها حتمی نیست.

با اینحال تحول و تغییر لازمه حیات است و جلوگیری از آن تا وقتیکه نوع انسان وجود دارد، ممکن نخواهد بود. هستی خود نوعی تحول است که از حمل شروع شده، مراحل تولد و نمو و ذبول را می‌پیماید. در زندگی حیوانات دیگر این دور طبیعی تازوی که نوع آن حیوان منقرض یا نوعی دیگر جانشین آن گردد، تکرار می‌شود، ولی انسان دارای خاصیت خود آگاهی است و دایره هوشیاری خویش را، ولو بکنندگی تمام، روز بروز توسعه می‌دهد. باینکه در اینجهان نباید لفظ «ترقی» را بدون تأمل استعمال کرد، اما می‌توان قبول نمود که مثلاً وقوف و هوشیاری استاد فیزیک یک دانشکاه، یا شخصی مانند رئیس رصدخانه سلطنتی با عارفی مثل «سیمون و ایل»، براتبجامع تراز خود آگاهی یک وحشی استرالیایی است. ممکن است در یکی دو مورد وحشی استرالیایی با موری واقف باشد که منجم باشی مثالی مانند اند و همچنین تردید است در اینکه دیگر امروز یا در آینده کسی بتواند حالت جاننداری و جست و خیز حیوانات را بهتر از سنگ نگاران عصر حجر قدیم میچشم سازد. چنین بنظر می‌آید که انواع حالات و هوشیاریهای مختلف بتوالی جانشین یکدیگر می‌شوند ولی بواسطه موازنه مخصوصی که در طبیعت انسان وجود دارد همه آنها در آن واحد ممکن نیست برقرار باشند. حس سحر و مفتونیت، حس مغیبات و عرفانی، و حس اعجاب و عظمت هر یک بنوبه خود روح بشر را تسخیر کرده و برور جای خود را بشعور عقلی داده است. با تمام این اوصاف اصرار باینکه کیفیت خود آگاهی «اینشتین» مزیتی بر هوشیاری ذهنی جادوگر یک قبیله وحشی ندارد، خالی از لجاجت و بی ذوقی نیست.

من معتقدم که حس زیبایی - یعنی تأثر از جمال صوری و نشاط حیاتی - از ارکان هوشیاری روحی محسوب می‌شود و جادوگر قبیله و «اینشتین»، هر دو آن را واجدند. ترقی انسان در هوشیاری ذهنی منوط با افزایش قابلیت تأثر از جمال می‌باشد ولی خود این قوه و استعداد، چنانکه اشاره کردم، پیشرفتی نکرده است.

آنچه ترقی را مسلم می‌دارد، تغییر «اصل مصوره» در تطور انسان و بعبارت دیگر آن چیزی است که صورت یافته، نه آنچه وسیله و آلات این صورت پذیرفتن بوده است. شاید این تفکیک، بنظر موشکافی نازکی بیاید ولی برای فهم تاریخ هنر بسیار لازم است و بشناخت و تلذذ از مبانی مشترك اشکال مختلف هنر از قبیل سادگی باستانی یونان، علو و عظمت قرون میانه، انسان دوستی عصر تجدد، واقع بینی قرن نوزدهم، و هنر انتزاعی دوره معاصر کمک می‌کند. در تمام این اسلوبهای مختلف اصل مصوره ثابتی وجود دارد که بنا باقتضاء روحیه خاص هر عصری، در ظواهر آن تغییراتی داده شده است:

روح زمان یا قول آلمانها «کاهروان» چیزی نیست که بتوان سرسری انگاشت و بیازی گرفت و هرگز نمی‌توان از عشوهای آن در امان بود. میان «اصل مصوره» و روح زمان، همیشه تعارض است، یعنی میان عزم و اراده بشر به اختیار یک صورت مطلق و کلی و علاقه او به اختیار حال و کیفیت خاصی برای ابراز و اظهار آنکه اثر و مقبولیت آنی داشته باشد. احتراز از این تعارض، خارج از حیطه طاقت بشری می‌باشد، زیرا تسلط روح زمان در مادرست در همان مواقعی است که از وجود و تأثیر آن بیشتر غمازیم. سعی در کشف و توضیح آنچه ما بکوتاه نظری و بخیال خود روح زمان می‌پنداریم، محققاً راه فرار از تأثیرات آن نخواهد بود و حتی مطالعات عینی و نفس‌الامری علما و محققین نیز با همه احتیاطاتی که دارند، ممکن است جلوه و ظهور همان روح زمان در لباس تحقیق و تتبع باشد. نظری به مرده ریگ علمی بسی حاصل قرون هفدهم و نوزدهم در قسمت الهیات و تاریخ، برای اثبات این مدعا کافی خواهد بود.

قصدمن این نیست که جریان تحول و تغییر مشهود در تاریخ را معلول روح زمان در هر یک از اعصار متوالی بشمارم، چه بعضی تغییرات عمیق و باطنی، و برخی سطحی و ظاهری هستند. نهضت «رمانتیک» در هنر و ادبیات تغییر عمیقی بود که هنوز هم کاملاً فرسوده نشده، ولی نهضت تجدیدی «گنوتیک» را نباید تغییری سطحی دانست. گوئی روح زمان در لباس رعنایان جلوه گرفته بود. همین تقسیم را باید در باره تغییرات حاصله در قرن بیستم قائل گردید. عقائد و آراء جدید در باره ساختمان عالم، فی نفسه تغییر عمیقی است که نتایج فلسفی مهم و اساسی بیار خواهد آورد و اکنون با علم قبلی باینکه یافتن جواب قطعی آن در خور توانایی ما نیست، باید از خود پیرسیم آیا تغییراتی که در قلمرو هنر حاصل شده و ظاهر آنها بقدر اعجاب آور است، از حیث عمق و اهمیت نیز پیکار آن می‌رسد یا نه؟

این دو تغییر، یکی در عالم علم و دیگری در قلمرو هنر، زماناً مقارن بوده‌اند و همین امر خود کافی است که بتوانیم باستناد آن، میان این دو ارتباطی قائل شویم، کما اینکه برای نهضت اصلاح دینی (رفورم) در اروپا علل زیادی ذکر شده‌اند، از قبیل فساد روحانیان، قدرت و تسلط اقتصادی رهبانان و دیر نشینان، ولی در حقیقت ظهور وضع دینی جدید (در مقابل وضع ارتجاعی) بعد از کشفیات «گالیل» و «کپرنیک» و انتشار نظریات تازه آن نهاد در باره عالم، میسر گردید. بهمین جهت، نهضت اصلاح دینی، بجای اینکه ارتجاعی (یعنی رجعت به یک شکل کهن تر و خالص تری از مسیحیت) باشد، بصورت تحولی در طرز ادراک و احساس دینی درآمد که با تغییرات حاصله در علوم و معارف زمان همعنائی می کرد.

من عقیده دارم که هنر جدید نیز دارای همان خاصیت نتیجه بخش است؛ یعنی تغییری در طرز ادراک و تخیل است که با وضع روحی و فکری مردمان عصر جدید موافقت تام دارد. این وضع یک حالت روحی توأم با خود آگاهی نیست. هنرمند جدید بعد از اراده نظریات تازه علم و فلاسفه و سیاسیون و اقتصادیبون را در باره امور عالم «بیان» نمی کند، حتی شاید بکلی از آنها بی اطلاع باشد. با این حال یک احساس عام و یک حال تجیر و نگرانی موجود است که هر یک از این متخصصین به پیدایش آن کمک کرده‌اند و مرد هنر، باقتضای ماهیت خویش نمی تواند از تأثیر چنین محیط فکری بر کنار بماند. عمل اصلی و عمده او در جامعه، یافتن رموز و علائمی است برای نمایاندن کیفیت روحی خاصی که در میان مردم حکم فرماست.

برمانیست که بگوئیم مرد هنر، یافتن، این رموز و علائم توفیق می یابد یا نه، اما موفقیت او در این است که عامه مردم گامیابی او را در این کار تصدیق کنند و صوری را که اختیار کرده، مقنع بدانند. هنرمندانی که در دوره مسا بواسطه تأثیر و مقبولیت عام، رموز و علائم مستعمله خود، بزرگ شناخته شده‌اند از قبیل «پیکاسو» «کلی» «کاندینسکی» و «لژه» همه کسانی هستند که صور رمزیه جدید آورده‌اند، یعنی صوری که با روح زمان بنحوی محرمیت و مطابقت دارند.

پس دیدیم که تحول و تغییر هر چند اجتناب ناپذیر است، اما نمی توان گفت فی حد ذاته خوب است یا دلالت بر ترقی، اعم از اخلاقی یا هنری، می نماید. ولی این جریان فشری و ماشینی نیست زیرا با افراد انسانی، و پیش از همه با مردم

هنر سروکار دارد. من نمی گویم هنرمند خود عامل تغییر است، چه هر اثر هنری کاملی شخص را از جریان و سیروورت وجود بدر می آورد و او را بحال مراقبه ای خارج از حدود زمان می افکند. اما هر لحظه ای که چنین بینشی بانسان دست می دهد، لمحۀ توقفی است که بدون سیروحرکت قبلی حاصل نشده است؛ هنرمند در چنین حالاتی باصطلاح «از نیروی عصبی خود تغذیه می کند»، یعنی مدام مشغول تحلیل و تجزیه یک جوهر مجهول، و در پی حل معما می است و می خواهد با الهامات و بینش های درونی مبهم خود صورت و فعلیت بخشد پس عجب نیست که بعض هنرمندان در زیر بار این فشار شدید از پای در آیند. بعضی از آنها که طاقت تحمل ندارند، رهامی کنند و می روند. اما دسته دیگری که موضوع بحث اصلی ما در این مقاله هستند، در عالم هنر می مانند تا استهزا کنند و انتقام بکشند و طعنه بزنند و خیانت بورزند. اگر این فشار بريك نسل تمام وارد آید، نتیجه آن بروز يك نموده تاریخی است که «گیلبرت موری» استاد تاریخ یونان بآن «شکست اعصاب» نام داده است. مقصود وی از این اصطلاح، تشریح وضع روحی مدنیت یونان در اوان ظهور دین مسیح است، یعنی در دوره ای که دنیای قدیم عاقبت از حفظ فلسفۀ عقلی محض پرورش حکمت قدیم عاجز ماند و دوباره بخرافات و عرفان باطنی و وحی و الهام و عقاید اصحاب باطن رجعت کرد تا بالاخره بظهور مسیحیت اولیه منتهی گردید. «شکست اعصابی» که مادر دوره خود مشاهده می کنیم شاید چندان جنبۀ خرافی نداشته باشد (با اینکه نازیها افسانۀ غیر معقول بر تری نژاد و قدرت طلبی مطلق را ترویج می نمودند و «در زنجیر گ» داعی این عقیدۀ ارتجاعی محسوب می گردید.) چون مادر مقام بحث را جمع به هنر هستیم که فعالیت زمزی و نموداری است، نباید از فلسفه و عجز دنیای جدید به حفظ مبانی حکمت اصالت عقل سخنی بیان آید ولی ناگزیر باید خاطر نشان ساخت که مسأله عمده در وضع جدید جهان، همان مسأله عقل است و عقل را امروزه در اردوی ارتجاع نمی توان یافت.

اینجا باز ناچارم تفکیکی را که در تمام مدت عمر خود بین عقل و روش علمی قائل بوده ام، تأکید نمایم، ولی ترجیح می دهم بیان این تفکیک را با استاد بزرگ «گیلبرت موری» واگذار کنم. در پایان همان مقالی که در بالا بدان اشاره نمودم، چنین می گوید:

«عالم نامرصود از همه طرف ما را احاطه کرده و ناگزیر باید با آن نوعی ارتباط برقرار سازیم. نحوه این ارتباط منوط با تضباط ذهنی شخص و مبنای کلی اخلاقی اوست، تا آنجا که علم و عقل هوشیار انسان توانائی داشته باشند، باید از آنها پیروی کرد. ولی آنجا که عقاب عقل پر بریزد، چنانکه

لامحاله وقتی خواهد ریخت، چاره جز این نیست که از قوای ضعیف‌تری که در اختیار داریم و بحد آنهاست که برترین حقایق را بدست آورده و باعلی مدارج در شعر و هنر رسیده‌ایم، استمداد جوئیم: یعنی از قوه مکاشفه و حدس و حساسیت. منتهی باید مواظب باشیم که منظور ما واقعاً حقیقت جوئی باشد نه ارضاء احساسات خویش، تا از احتیاجات واقعی مردم غافل نشویم و زندگی خود را بر تخیلات و احلام بنا نکنیم و همیشه بخاطر داشته باشیم در دنیائی کم نور و نیمه تاریک، که حتی ستارگان دچار سرگردانی هستند، باحزم و احتیاط قدم برداریم.

این اعتراف یکنفر علمدار عقل و استدلال است باینکه علم و عقل آگاه انسان را فقط تائیمه راه حقیقت دلالت می‌کند و وقتی بمنتهی توانائی آنها رسیدیم «باید از قوای مکاشفه و حدس و حساسیت که بعد آن برتری حقایق را بدست آورده باعلی مدارج شعر و هنر رسیده‌ایم» استمداد جوئیم. اما بنظر من پروفیسور «موری» در ذکر ترتیب و توالی این دو عمل راه خطا پیوده است، زیرا فقط پس از استفاده بدوی از این قوای مکاشفه و حدس و حساسیت است که انسان می‌تواند قوای شاعره و عقل هوشیار خود را بکار ببرد، چه قوه عاقله یک فعلیت تصویری محض و یک عمل تجرید و انتزاع در خلاف ذهنی نیست، بلکه تا وقتی زنده و فعال است در حقیقت یک نوع عمل تجسم بکنایه و استعاره محسوب می‌شود که قوه تخیل بآن نیرو و میدان عمل می‌بخشد. بعبارت اخری، گوئی رموز و استعارات مثل یک منبع تحت الارضی، خزانه عقل را سیراب می‌کند و برای یک موجود حسیان میسر است که این رموز و علائم را بهمان صورت واقعی و محسوسه آن درک نماید. پس بهتر است عقل را شامل مقوله رموز و کنایات بدانیم، ولی در عین حال تباین کامل آن را با وحی و سایر وسائط معرفت فوق طبیعی، از نظر دور نداریم.

ترجمه ص.